zu conciliarischen Beschlüssen. Die Prälaten gewährten eine

'decima sexennalis' 5
, und Clemens berichtete in der dritten

1 Vgl. oben S. 407, Z. 15 ; S. 410, Z. 13 ; S. 414. 2 Vgl. oben S. 410, Z. 15.

3 S. oben S. 404: 'consultum est per constitutionem Alexandri IV;

S. 407—411; 407, Z. 5: provisum est per constitutionem Gregorianam in

concüio generali'.

* S. oben S. 411: 'licet concilium Gregorianum sit super hoc, tarnen

apponatur sententia excommunicationis'.

5 Diese Zusage muss vor dem 22. April gemacht worden sein, da von

diesem Datum an Clemens eine Reihe von Schreiben zur Einziehung und

Verwendung derselben erlässt; s. Regestum Clementis V, n. 8781, 7759 s., 8863.
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Sitzung über die Aussichten, welche die Versprechen Philipps

zu eröffnen schienen. — Dagegen konnte der dritte Punkt nur

durch geeignete Decrete erledigt werden.

Ich lege zunächst die bisher bekannten, allerdings höchst

dürftigen Quellenberichte über die Behandlung dieses Punktes

und die dritte Sitzung vor.

Johann von St. Victor 1 bemerkt in aller Kürze: 'Ibi fuit

magna altercatio de exemptis, quia praelati petebant, quod exempta

collegia tarn religiosa quam secularia eorum regimini subderentur ; sed

noluit papa consentire. Dicitur a pluribus, quod pro extorquenda pe-

cunia concilium fuit factum. Ibi facta fuit constitutio de regula mi-

norum ad sedandum scisma inter eos ortum'. Es folgen noch einige

Sätze über diesen Armuthsstreit. — Tolomeo vonLucca 2 schweigt,

wie ich schon oben sagte , über die dritte Sitzung. Wichtig ist sein

Bericht über drei auf dem Concil erlassene Decrete. Derselbe findet

sich 3 beim Jahre 1314 aus Anlass der Veröffentlichung der Clemen-

tinen. 'Eodem tempore (1314) XIV die dicti mensis (martii) publicatae

sunt quaedam constitutiones factae in concilio Viennensi, quae iam

dicuntur
,
quarum u n a fuit declarativa eorum

,
quae ad imperatorem

pertinebant circa papam ; videlicet quod tenetur ad iuramentum prae-

standum papae de conservando eum et ipsius iura ; et sunt duo : unum
quod debet facerc

,
antcquam Romam veniat , et habetur in decreto

dist. LXIII, cap. Tibi domino; secundum est, quando venit Romam pro

aurea Corona, quod quidem iuramentum continetur in pontificali domini

papae. Secunda constitutio fuit, quod post mortem papae, in civitate,

ubi est audientia fiat electio, si papa moriatur extra locum audientiae.

Tertia fuit de sancta trinitate, in qua fit confessio fidei. Quarta
fuit de revocatione sententiae imperatoris contra regem Eobertum